
NÚMERO 43 

Martes 4 de marzo de 2025
11693

RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2025, del Consejero, por la que se aprueba 
la oferta pública de caza, se elevan a definitivos los listados de admitidos al 
sorteo y se determina la fecha de celebración del mismo. (2025060682)

El Decreto 89/2013, de 28 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento por el que se re-
gulan los terrenos cinegéticos y su gestión, regula en la sección 1.ª del capítulo III del título 
III, la oferta pública de caza; estableciendo en su artículo 35 que anualmente se desarrollará 
la oferta pública de caza de acuerdo con los datos reflejados en los Planes Anuales de los 
terrenos bajo gestión pública. 

Por otra parte, habiendo transcurrido el plazo de subsanación de las solicitudes de participa-
ción en el sorteo, que se hizo público mediante Anuncio de 20 de enero de 2025 (DOE n.º 18, 
de 28 de enero), procede elevar a definitivos los listados de admitidos, así como fijar la fecha 
de celebración del sorteo. 

Por ello, en virtud de las competencias legal y reglamentariamente establecidas, 

RESUELVO:

Primero. Aprobar la oferta pública de caza que figura en el anexo de acuerdo con los planes 
anuales de los terrenos cinegéticos bajo gestión pública. 

Segundo. Elevar a definitivos los listados de admitidos al sorteo de la oferta pública de caza 
en terrenos cinegéticos bajo gestión pública, que se encuentran expuestos en el tablón de 
anuncios de la Consejería de Gestión Forestal y Mundo Rural, y en el Portal medioambiental 
de la Junta de Extremadura: extremambiente.juntaex.es 

Tercero. Fijar la fecha de celebración del sorteo, que tendrá lugar el día 5 de marzo de 2025 
a las 10:00 h. en la biblioteca pública Jesús Delgado Valhondo de Mérida. 

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse potestativa-
mente recurso de reposición ante la Consejería de Gestión Forestal y Mundo Rural en el plazo 
de un mes desde el día siguiente a la publicación de esta resolución, según dispone el artículo 
124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Ad-
ministraciones Públicas; o bien interponerse recurso contencioso-administrativo, en el plazo 
de dos meses, ante el Tribunal Superior de Justicia de Extremadura, según se desprende de 
los artículos 10.1.a) y 46.1 de la Ley 29/1998 de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa, sin perjuicio de que el interesado pueda ejercitar cualquier otro 
recurso que estime procedente.

Mérida, 27 de febrero de 2025.

El Consejero de Gestión Forestal y 
Mundo Rural,

IGANCIO HIGUERO DE JUAN



NÚMERO 43 

Martes 4 de marzo de 2025
11694

A
N

EX
O

O
FE

RT
A 

PÚ
BL

IC
A 

D
E 

CA
ZA

 2
02

5/
20

26

TE
R

R
EN

O
G

R
U

P
O

 C
A

ZA
D

O
R

TI
P

O
 O

 C
LA

SE
 P

ER
M

IS
O

TO
TA

L 
P

ER
M

IS
O

S
M

M
A

2
M

M
A

3
M

M
B

2
M

M
B

CM
H

V
A

g
V

A
G

A
M

U
M

O
N

T

R.
C.

 L
A 

SI
ER

RA
 LO

CA
LE

S
0

1
0

3
8

3
1

16

TO
RN

AV
AC

AS
0

0
0

1
1

1
1

4

G
U

IJ
O

 D
E 

SA
N

TA
 B

AR
BA

RA
0

0
0

0
3

0
0

3

JA
RA

N
D

IL
LA

 D
E 

LA
 V

ER
A

0
0

0
1

2
0

0
3

LO
SA

R 
D

E 
LA

 V
ER

A
0

1
0

1
1

1
0

4

VI
AN

D
AR

 D
E 

LA
 V

ER
A

0
0

0
0

1
1

0
2

AU
TO

N
Ó

M
IC

O
S

0
0

0
3

8
1

1
13

N
AC

IO
N

AL
ES

0
0

0
0

2
1

0
3

TO
TA

L 
R.

C.
 L

A 
SI

ER
RA

0
1

0
6

18
5

2
32

R.
C.

 C
IJ

AR
A

LO
CA

LE
S

2
2

79
83

H
ER

RE
RA

 D
EL

 D
U

Q
U

E
1

1
31

33

H
EL

EC
H

O
SA

 D
E 

LO
S 

M
O

N
TE

S
1

24
25

FU
EN

LA
BR

AD
A 

D
E 

LO
S 

M
O

N
TE

S
1

18
19

VI
LL

AR
TA

 D
E 

LO
S 

M
O

N
TE

S
6

6

AU
TO

N
Ó

M
IC

O
S

1
1

65
67

N
AC

IO
N

AL
ES

0
0

16
16

TO
TA

L 
R.

C.
 C

ÍJ
AR

A
3

3
16

0
16

6



NÚMERO 43 

Martes 4 de marzo de 2025
11695

TE
R

R
EN

O
G

R
U

P
O

 C
A

ZA
D

O
R

TI
P

O
 O

 C
LA

SE
 P

ER
M

IS
O

TO
TA

L 
P

ER
M

IS
O

S
M

M
A

2
M

M
A

3
M

M
B

2
M

M
B

CM
H

V
A

g
V

A
G

A
M

U
M

O
N

T

C.
R.

C.
 M

AT
A-

LL
AN

A

LO
CA

LE
S

1
67

68

AL
ÍA

0
38

38

VI
LL

AR
 D

EL
 P

ED
RO

SO
1

29
30

AU
TO

N
Ó

M
IC

O
S

1
52

53

N
AC

IO
N

AL
ES

1
11

12

TO
TA

L 
C.

R.
C.

 M
AT

AL
LA

N
A

3
13

0
13

3

C.
R.

C.
 G

AR
-

G
AN

TI
LL

A

LO
CA

LE
S

1
1

1
39

42

CA
Ñ

AM
ER

O
0

0
1

14
15

AL
ÍA

1
1

0
25

27

AU
TO

N
Ó

M
IC

O
S

1
0

0
32

33

N
AC

IO
N

AL
ES

0
0

0
9

9

TO
TA

L 
C.

R.
C.

 G
AR

G
AN

TI
LL

A
2

1
1

80
84

C.
R.

C.
 C

AÑ
A-

M
ER

O

LO
CA

LE
S

1
24

25

CA
Ñ

AM
ER

O
1

24
25

AU
TO

N
Ó

M
IC

O
S

0
21

21

N
AC

IO
N

AL
ES

0
5

5

TO
TA

L 
C.

R.
C.

 C
AÑ

AM
ER

O
1

50
51



NÚMERO 43 

Martes 4 de marzo de 2025
11696

TE
R

R
EN

O
G

R
U

P
O

 C
A

ZA
D

O
R

TI
P

O
 O

 C
LA

SE
 P

ER
M

IS
O

TO
TA

L 
P

ER
M

IS
O

S
M

M
A

2
M

M
A

3
M

M
B

2
M

M
B

CM
H

V
A

g
V

A
G

A
M

U
M

O
N

T

Z.
C.

L.
G

 V
AL

D
E-

CA
BA

LL
O

LO
CA

LE
S

25
25

CI
LL

ER
O

S
25

25

AU
TO

N
Ó

M
IC

O
S

20
20

N
AC

IO
N

AL
ES

5
5

TO
TA

L 
Z.

C.
L.

G
. 

VA
LD

EC
AB

AL
LO

50
50

TO
TA

L

LO
CA

LE
S

0
1

0
3

8
3

6
3

1
23

4
25

9

AU
TO

N
Ó

M
IC

O
S

0
0

0
3

8
1

4
1

0
19

0
20

7

N
AC

IO
N

AL
ES

0
0

0
0

2
1

1
0

0
46

50

TO
TA

L 
O

PC
0

1
0

6
18

5
11

4
1

47
0

51
6



NÚMERO 43 

Martes 4 de marzo de 2025
11697

P
ER

M
IS

O
S

TI
P

O
 O

 C
LA

SE
CA

R
A

CT
ER

ÍS
TI

CA
S

0
M

M
A2

Re
ce

ch
o 

de
 M

ac
ho

 M
on

te
s 

>
=

21
5 

y 
<

23
5 

pu
nt

os
 y

 d
e 

>
=

9 
añ

os
, 

ap
ro

xi
m

ad
am

en
te

. 
Pe

rm
is

o 
3 

dí
as

1
M

M
A3

Re
ce

ch
o 

de
 M

ac
ho

 M
on

te
s 

>
=

19
5 

y 
<

21
5 

pu
nt

os
 y

 d
e 

>
=

9 
añ

os
, 

ap
ro

xi
m

ad
am

en
te

. 
Pe

rm
is

o 
3 

dí
as

6
M

M
B

M
ac

ho
s 

de
 h

as
ta

 9
 a

ño
s 

de
 e

da
d,

 q
ue

 p
re

se
nt

e 
fa

lta
 d

e 
m

ás
 d

e 
1/

3 
de

 u
no

 d
e 

su
s 

cu
er

no
s,

 
y/

o 
co

n 
de

sa
rr

ol
lo

 m
ed

io
 a

 b
aj

o 
pa

ra
 s

u 
ed

ad
. 

Po
r 

lo
 g

en
er

al
 c

on
 e

da
d 

>
6 

añ
os

. 
Pe

rm
is

o 
2 

dí
as

0
M

M
B2

Re
ce

ch
o 

de
 M

ac
ho

 M
on

te
s 

>
=

 1
/2

 c
ue

rn
o 

ro
to

 y
 =

<
19

5 
pu

nt
os

 y
 d

e 
>

=
8 

añ
os

, 
ap

ro
x.

 P
er

m
i-

so
 2

 d
ía

s

5
CM

H
Re

ce
ch

o 
de

 H
em

br
a 

ca
br

a 
m

on
té

s.
 P

er
m

is
o 

2 
dí

as

11
VA

Re
ce

ch
o 

de
 V

en
ad

o 
m

ay
or

 t
ro

fe
o 

po
si

bl
e 

>
14

5 
pu

nt
os

. 
Pe

rm
is

o 
3-

4 
dí

as
 s

eg
ún

 t
er

re
no

5
VA

g
Re

ce
ch

o 
de

 v
en

ad
o 

de
 g

es
tió

n,
 <

14
0 

pu
nt

os
. 

A 
re

ce
ch

ar
 fu

er
a 

de
 la

 é
po

ca
 d

e 
be

rr
ea

. 
Pe

rm
i-

so
 2

 d
ía

s

4
G

A
Re

ce
ch

o 
de

 G
am

o 
m

ay
or

 t
ro

fe
o 

po
si

bl
e 

>
14

0 
pu

nt
os

. 
Pe

rm
is

o 
3 

dí
as

1
M

U
Re

ce
ch

o 
de

 M
ufl

ón
 m

ay
or

 t
ro

fe
o 

po
si

bl
e.

 D
ur

an
te

 e
l r

ec
ec

ho
 p

od
rá

n 
ab

at
irs

e 
to

da
s 

la
s 

he
m

-
br

as
 d

e 
m

ufl
ón

 p
os

ib
le

. 
Pe

rm
is

o 
3 

dí
as

47
0

M
O

N
T

Pu
es

to
 e

n 
M

on
te

ría
 d

e 
40

/5
0 

pu
es

to
s 

y 
15

 r
eh

al
as

. 
Cu

po
 c

ap
tu

ra
s 

se
gú

n 
ac

ci
ón

/t
er

re
no

• • •


		2025-03-03T15:09:57+0100
	SELLO ELECTRONICO DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA




